¹⁹ We have not been able to identify the author of the view that Bromwich quotes. It seems quite certain from the way that Bromwich describes the view that it was meant with the express intention of defending Henry's opinion (l. 143: "Aliqui qui nituntur salvare dictam opinionem dicunt quod", coming as it does after the presentation of Henry's opinion followed by arguments against Henry's opinion). Could this be Richard of Conington? Conington was a well known defender of Henry, and it is quite likely that he was at Oxford in the years in which Bromwich was writing his commentary (see e.g. S.D. Dumont, "William of Ware, Richard of Conington and the *Collationes Oxonienses* of John Duns Scotus", in L. Honnefelder, R. Wood, and M. Dreyer (eds.), *John Duns Scotus. Metaphysics and Ethics* [Leiden/New York: Brill, 1996], pp. 59-85, esp. pp. 68-69, 83-85). Unfortunately, none of Conington's surviving works contain a question on the distinction of the Holy Spirit from the Son (see V. Doucet, "L'œuvre scolaistique de Richard de Conington, O.F.M.", *Archivum Franciscanum historicum* 29 (1936), pp. 396-442 – the only question here having anything to do with these issues was found in a manuscript destroyed in the 1904 fire in Turin cathedral, i.e. q. 23 of his II *Quodl.* ["utrum emanationes in divinis distinguantur se ipsis formaliter"], art. cit., p. 428; cf. also F. Pelster, "Franziskanerlehrer um die Wende des 13. und zu Anfang des 14. Jahrhunderts in zwei ehemaligen Turiner Hss.", *Gregorianum* 18 [1937], pp. 291-317, esp. 294-309, 317). We offer Conington's name as a conjecture that we may never be able to prove – and certainly not without further study of Bromwich's *Sentences* commentary and Conington's unedited works.

GUILLELMUS DE WARE: QUINQUE QUAESTIONES EX I SENT.

I Sent., d. 6, q. 1 (= q. 38)

Deinde circa d. 6 quaeritur utrum Pater producat Filium necessitate. Videtur quod non. Augustinus, quaestione 7, ad Orosium:¹ “In Deo nulla est necessitas”. Ergo, etc.

Item, quanto agens est nobilis, tanto magis dominatur suo actui. Sed Deus Pater est agens simpliciter nobilissimum. Quare maxime dominans sui actus, et si sic, nullo modo 5 productit Filium necessitate.

Contra: hoc est impossibile: ‘Pater non generat ex necessitate’, ergo affirmativa opposita sibi est necessaria: ‘Pater generat ex necessitate’.

Dicitur quod multiplex est necessitas, scilicet indigentiae, quae reducitur ad causam materialem, sicut cum dicitur “compositum ex contrariis necesse est corrumpi”; hoc non est 10 in Deo, quia non est ibi talis contrarietas, nec est ibi materia in potentia ad aliquam formam. Est secundo necessitas violentiae, quae reducitur ad causam efficientem, sicut cum /W 30vb/ violenter impellitur aliquod grave sursum; hoc non ponitur in Deo, quia in Deo nulla est coactio nec est causa aliqua coactione agentis. Est tertio necessitas expedientiae, sicut cum 15 dicitur: ‘si volo ire ultra mare, oportet me habere navem’, et hoc reducitur ad causam finaliem; et haec necessitas non est in Deo, quia Deus non habet finem extra se vel ad extra. Est quarto necessitas exigentiae ex qua debetur rei omne illud quod exigit natura, et hoc 20 reducitur ad causam formalem; et haec necessitas bene est in Deo, exigit enim ipsa natura divina et de perfectione eius est quod non stet in absoluto solum, sed quod fluat in personas, sicut de perfectione solis est quod fluat in lumen ipsum producendo. Et omnes hii modi necessitatis sumuntur ab Aristotele, V *Metaphysicae*.²

Contra hoc videtur esse Anselmus, II *Cur Deus homo*, 7 cap.,³ ubi ponit solum duplēm necessitatem, scilicet coactionis et immutabilitatis, et 17,⁴ dicit quod “omnis necessitas est coactio vel prohibitio, quae duae necessitates convertuntur invicem contrarie, sicut necesse et impossibile. Quicquid namque cogitur esse prohibetur non esse, et quod cogitur non esse 25 prohibetur esse.” Et dicit ibi⁵ quod in Deo nulla est necessitas.

Et ad hoc breviter respondet quod Anselmus sic distinxit antecedens virtute* vocabuli solum, Aristoteles vero respexit ad naturam rei. Similiter Anselmus, *De concordia*, cap. 2,⁶ dicit quod duplex est necessitas: una antecedens rem, et quae est ex natura rei, et alia necessitas sequens rem, quae est ex aliqua positione rei super se ipsam. Exemplum primi est 30 quod de necessitate caelum movetur; exemplum secundi est quod homo necessario currit

¹ Ps-Augustinus, *Dialogus quaestionum LXV*, q. 7 (PL 40, 736): “... necessitas in Deo non est.”

² Cf. Aristoteles, *Metaph.* V, 5 (1015a20-b16); Averroes, *Metaph.* V, 5, com. 6 (ed. Iuntina, v. 8, ff. 109rb-10ra).

³ Cf. Anselmus, *Cur Deus homo* II, cap. 5: “Denique deus nihil facit necessitate, quia nullo modo cogitur aut prohibetur facere aliquid; et cum dicimus deum aliquid facere quasi necessitate ... quae scilicet necessitas non est aliud quam immutabilitas.” Ed. Schmitt, v. 2, p. 100, ll. 20-26. Cf. ibid., cap. 10 (ed. Schmitt, v. 2, p. 108, ll. 3-8).

⁴ Anselmus, *Cur Deus homo* II, cap. 17 (ed. Schmitt, v. 2, p. 123, ll. 23-25).

⁵ Anselmus, *Cur Deus homo* II, cap. 17 (ed. Schmitt, v. 2, p. 122, ll. 23-24).

⁶ Anselmus, *De concordia praescientiae et praedestinationis et gratiae Dei cum libero arbitrio* I, cap. 2 (ed. Schmitt, vol. 2, pp. 247-52).

dum currit. Et habent se istae necessitates hoc modo quod ad primam sequitur secunda, non e converso. Si enim caelum de necessitate movetur, sequitur quod de necessitate movetur dum movetur; sed non sequitur e converso: homo dum currit necessario currit, ergo necessario currit. Si ergo quaeritur utrum Pater producat Filium necessitate antecedente, 35 dicendum quod sic, quia de natura et de condicione naturae divinae est quod non in absoluto sistat, sed quod fluat in personas. Et cum ad necessitatem antecedentem sequatur necessitas sequens, quare sequitur quod de necessitate sequente Pater producat Filium, hoc enim de natura et condicione naturae est quod Pater sic generat Filium quod de necessitate /V 34ra/ generat.

40 Ad primum argumentum¹ dicitur quod Augustinus loquitur de necessitate violentiae tantum.

Ad aliud² dico quod agere ex necessitate exigentiae non obviat libertati.

I Sent., d. 6, q. 2 (= q. 39)

45 Quaeritur utrum Pater genuit Filium voluntate. Videtur quod sic. Richardus, VI *De trinitate*, cap. 3:³ “Quicquid ibi esse voluerit, erit per voluntatem.” Item, cap. 17:⁴ “Id velle idem erit quod generare.” Et subdit:⁵ “Ingenitum velle habere de se sibi conformem atque condignum idem mihi videtur quod generare Filium.”

Item: “omne involuntarium est contristans”.⁶ Sed Pater generando Filium non 50 contristatur. Quare voluntarie genuit.

Item, Anselmus, *De conceptu virginali*, cap. 4:⁷ “Nihil est poena alicui nisi quod est contra voluntatem.”

Item, Augustinus, IX *De trinitate*, cap. ultimo:⁸ “Partum mentis praecedit appetitus” voluntatis. Sed prima persona producta, quae est Filius, prima operatione producitur. Sed 55 prima operatio est operatio appetitus (quia “partum mentis praecedit appetitus”). Sed operatio appetitus est operatio voluntatis. Ergo Filius producitur voluntate.

Contra: Richardus, VI *De trinitate*, cap. 2,⁹ ubi dicit quod “persona producitur de substantia alterius, immediate producitur, inquam, principali procedendi ordine et secundum operationem naturae.” Similiter, cap. 17:¹⁰ “Utriusque productio uniformis non est. Si enim 60 utraque uniformis esset, una secundum ordinem naturae altera principalior non fuisset. Quod autem una principalior altera sit, superior disputatio invenit.” Haec ille. Si ergo productio Filii et Spiritus Sancti uniformis non sit, et Spiritus Sanctus producatur voluntate, sequitur quod Filius producatur per modum naturae, cum non sint plures modi procedendi in divinis.

¹ Cf. supra ll. 1-2.

² Cf. supra ll. 3-5.

³ Richardus de Sancto Victore, *De trinitate* VI, cap. 3 (ed. Ribaillier, p. 231, l. 12).

⁴ Richardus de Sancto Victore, *De trinitate* VI, cap. 17 (ed. Ribaillier, p. 252, l. 47).

⁵ Richardus de Sancto Victore, *De trinitate* VI, cap. 17 (ed. Ribaillier, p. 252, ll. 52-53).

⁶ Cf. Aristoteles, *Metaph.* V, 5 (1015a26-30).

⁷ Anselmus, *De conceptu virginali et de originali peccato* 4 (ed. Schmitt, v. 2, p. 145, l. 21).

⁸ Augustinus, *De trinitate* IX, 12, 18 (CCSL 50, p. 310, ll. 69-70).

⁹ Richardus de Sancto Victore, *De trinitate* VI, cap. 2 (ed. Ribaillier, p. 230, ll. 38-40).

¹⁰ Richardus de Sancto Victore, *De trinitate* VI, cap. 17 (ed. Ribaillier, p. 250, ll. 10-13).

Responsio <aliorum>

65 Hic dicunt aliqui¹ quod Pater /F 34r/ non producit Filium voluntate, cuius ratio est prima quia, cum ablativus semper construatur in ratione principii, si Pater genuit Filium voluntate, voluntas esset principium Filii, quod falsum est.

Nec potest dici quod producit Filium voluntate concomitante, quia tunc eadem ratione posset dici: ego video aure quia aure concomitante video; sed illud non conceditur; quare nec 70 aliud.

Item, in generatione* entis est operatio per modum naturae et operatio per modum voluntatis, ex II *Physicorum*.² Sed operatio naturae ita determinatur ad unum quod non potest oppositum. Voluntas vero non est determinata ad unum, immo ita hoc potest quod potest oppositum. Si ergo productio Filii esset voluntate, posset voluntas velle oppositum, et 75 ita posset non esse productio Filii, quod est impossibile.

<Contra responsonem aliorum>

Sed quia istae rationes non concludunt, ideo dicitur aliter distinguendo de voluntate.³ Est enim voluntas absoluta et voluntas condicionata. Voluntas condicionata est duplex: contracta, sicut voluntas qua volo capere uxorem cum tanta pecunia, et aliter non; /W 31ra/ 80 alia impulsa, sicut est voluntas qua volo proicere merces in mare ne submergar. Huiusmodi autem voluntates non sunt in Deo, quia dicunt imperfectionem; in Deo autem nulla est imperfectio. Voluntas autem absoluta dividitur. Quia quaedam est antecedens, per quam placet opus facienti antequam fiat, et ista voluntate antecedente non producitur Filius: tum quia Filius est aeternus, et ideo nihil potest ipsum antecedere antecessione reali; tum quia 85 Filius producitur prima operatione, prima autem operatio est actus intellectus, est enim actus intellectus prior actu voluntatis. Quaedam est voluntas consequens, per quam incipit opus placere quod factum est, vel qua postquam voluerit producere, vult producere; et ista non potest esse in Deo, quia tunc esset in Deo mutatio, sicut arguunt philosophi quod si mundus non fuisset ab aeterno, sed esse incepisset ex tempore, tunc sequeretur quod in voluntate Dei 90 esset aliqua mutatio, quia tunc fieret de novo volente producere volens producere, quod est impossibile. Quaedam est voluntas concomitans, et ista voluntate producitur Filius. Sed hoc est duplex: vel principalis et elicitive, vel complacens et alteri actui condelectans. Voluntate principali et principaliter eliciente non genuit Pater Filium, quia secundum Augustinum, V *De trinitate*, cap. 17,⁴ Spiritus Sanctus non est Filius, quia “exit a Patre non quo modo natus, 95 sed quo modo datus”; ergo voluntas est principalis ratio processus Spiritus Sancti. Sed una ratio principalis et formalis principiandi non potest esse in divinis duarum processionum personarum. Ergo voluntas non est principalis ratio elicitive generationis. Item, nulla processio habet plures terminos per se; sed voluntate producitur Spiritus Sanctus; non ergo Filius. Sed voluntate complacente et actui intellectus condelectante producitur Filius, quod 100 ex hoc patet: quia “verbum est cum amore notitia”,⁵ verbum autem includit ista /V 34rb/ duo de ratione sui ita quod non potest dici verbum propter alterum istorum, scilicet propter

¹ Non invenimus, sed cf. Thomas de Aquino, *S. theolog. I*, q. 41, art. 2, solutio.

² Cf. Aristoteles, *Physica* II, 1 (192 b 8-193a2).

³ Ll. 77-97, cf. Richardus de Mediavilla, *I Sent.*, d. 6, q. 2, resp. (ed. Brixiae, 1591, p. 72a).

⁴ Augustinus, *De trinitate* V, 14, 15 (CCSL 50, p. 222, ll. 9-10).

⁵ Cf. Augustinus, *De trinitate* IX, 10, 15 (CCSL 50, p. 307, ll. 29-30).

notitiam, quia si sic, tunc eadem ratione Spiritus Sanctus posset dici Verbum propter alteram partem, secundum quod est amor, vel Verbum dici Spiritus Sanctus. Unde recte sicut Verbum dicitur "cum Amore notitia", sic Spiritus Sanctus potest dici "cum Verbo complacentia", et sicut ad hoc quod producatur Verbum oportet praecedere actus intellectus, sic ad actum Verbi oportet subsequi actus voluntatis, ita ut actus intellectus non sit sine actu voluntatis cum delectatione quasi subsequente et actus voluntatis non sit sine natura in operatione impellente quasi praecedente – et bene dicitur 'impellente', quia natura in operando agit ex imetu.

110 Ad primum alterius opinionis¹ dicendum quod voluntas est principium Filii, non principale et eliciens actum sed principium concomitans modo quo dictum est; unde ablativus non construitur ibi in ratione principalis principii, sed secundarii. Nec valet consequentia: cum construatur in ratione principii, ergo in ratione principii principalis.

Ad aliud² dicendum quod non est simile, quia auris non delectatur, quia nihil cooperatur ad actum videndi; sed voluntas condelectatur in productione Filii per intellectum.

Ad aliud³ dico quod per idem argumentum posset probari quod Spiritus Sanctus non procedat voluntate, quia tunc posset non procedere; similiter quod Deus non posset velle se ipsum voluntate, quia tunc posset non velle seu nolle se.

<Opinio propria>

120 Ideo dicitur quod non est de ratione libertatis quod voluntas possit velle hoc et oppositum, sed est naturae defectivae posse velle hoc et oppositum in bonis; sed ubi est perfecta libertas, scilicet in Deo et in sanctis in patria, sic volunt bonum quod non possunt velle oppositum, nec hoc repugnat libertati sed variabilitati. Unde beati maiorem libertatem habent in diligendo Deum ex hoc quod non possunt non diligere Deum. Et propter hoc assumptum est falsum, cum dicitur quod si voluntate produceretur Filius, quod tunc posset non produci, cum voluntas sit libera. Non enim consistit libertas voluntatis in posse hoc et oppositum eius. Unde et Augustinus, in *Enchiridion*, cap. 21,⁴ loquens de primo homine, quia qualis erat in sua beatitudine, "sic postea erit ut male velle non possit; nec ideo libero carebit arbitrio. Multo quippe liberius est arbitrium quod non poterit servire peccato." Idem dicit Augustinus,

130 XIV *De civitate Dei*, cap. 11.⁵

<Responsiones aliorum ad rationes principales>

Ad primum principale in quaestione⁶ dicendum quod aliqui⁷ negant ibi Richardum – potest tamen dici hic ad auctoritates suas et ad omnes consimiles quod Filius non procedit voluntate tamquam principali ratione elicativa, sed voluntate concomitante modo supradicto.

135 Ad illud Augustini⁸ respondent aliqui sic:¹ quod actus voluntatis imperfectus praecedit actum intellectus perfectum, sed actus intellectus perfectus praecedit actum voluntatis

¹ Cf. supra ll. 65-67.

² Cf. supra ll. 68-70.

³ Cf. supra ll. 71-75.

⁴ Augustinus, *Enchiridion*, cap. 105 (CCSL 46, p. 106, ll. 14-17).

⁵ Augustinus, *De civitate Dei* XIV, cap. 11: "Arbitrium igitur voluntatis tunc est vere liberum, cum vitiis peccatisque non servit." CCSL 48, p. 432, ll. 41-43.

⁶ Cf. supra ll. 45-48.

⁷ Non invenimus.

⁸ Cf. supra ll. 53-56.

perfectum, et quia Filius producitur actu intellectus perfecto, ideo non producitur nec potest produci Filius actu voluntatis imperfecto praecedente actum intellectus, sed producitur actu intellectus perfecto praecedente actum voluntatis perfectum. Quod autem actus voluntatis 140 imperfectus praecedat actum intellectus perfectum probant per Augustinum, XI *De trinitate*, cap. 2 et 3,² ubi dicit quod non potest esse intelligentia nisi per copulationem voluntatis. Ergo prius copulat voluntas intellectum cum obiecto quam intellectus intelligit; sed ista copulatio est aliquis actus voluntatis, licet imperfectus.

Item, si actus voluntatis non praecedet actum intellectus, cum actus intellectus sit 145 naturalis et non voluntarius, semper praesente obiecto intellectui staret actus intellectus, quod non videtur verum, quia tunc semper unum intelligeret. Cum igitur hoc sit inconveniens, necesse est actum voluntatis copulantem praecedere, qui copulet intellectum cum hoc et non cum alio.

Item, quando intellectus intelligit unum, ad imperium voluntatis dimittit illud et convertit 150 se ad intelligendum aliud, quod non posset esse nisi actus voluntatis praecedet, quia prius vult illud intelligi quam imperet intellectui ut illud intelligat.

Contra <responsionem aliorum ad auctoritatem Augustini>

Sicut se habet perfectum ad perfectum, sic imperfectum ad imperfectum. Si ergo actus 155 perfectus intellectus, secundum eos, praecedit actum perfectum voluntatis, sequitur quod actus intellectus imperfectus praecedit actum imperfectum voluntatis, et sic aliquis actus intellectus praecedit omnem actum voluntatis.

Item, quod actus voluntatis praecedat actum intellectus videtur plane contra Augustinum, X *De trinitate*, cap. 3, ubi dicit sic:³ “Quamobrem omnis amor studentis animi, hoc est volentis scire quod nescit, /V 34va/ non est amor rei quam nescit, sed eius quam scit propter 160 quam vult scire quod nescit.” Et post⁴ sequitur quod nullus amat incognita.

Item, Augustinus, XV *De trinitate*, cap. 7:⁵ “Nemo enim vult quod omnino nescit.”

Item, Damascenus, lib. II, cap. 26:⁶ “Ex necessitate consistit rationali liberum arbitrium.”

Item, Philosophus, II *De anima*, et Commentator, com. 56*:⁷ omnis appetitus non sine imaginatione; ergo omnis appetitus rationalis non sine intellectu.

165 Item, Augustinus, cap. 7, *Ad Orosium*:⁸ “Praeire voluntas sapientiam non potest quoniam est Filius, ergo prius est rationabiliter sapere quam rationabiliter velle.” Haec ille.

Item, Commentator, III *Ethicorum*, com. 2 et 3:⁹ Maximum* existit quod voluntarie aliquid operantium scientium /F 34v/ haec quae operantur est; scire ergo praecedit voluntarie agere secundum eum, et Philosophus ibidem.

¹ Non invenimus.

² Cf. e.g. Augustinus, *De trinitate* XI, 3, 6: “Atque ita fit illa trinitas ex memoria et interna visione et quae utrumque copulat voluntate, quae tria cum in unum coguntur ab ipso coactus cogitatio dicitur.” CCSL 50, p. 340, ll.1-3.

³ Augustinus, *De trinitate* X, 1, 3 (CCSL 50, p. 314, ll. 109-111).

⁴ Cf. e.g. Augustinus, *De trinitate* X, 1, 3: “Nec ipse amat incognita ...” CCSL 50, p. 315, ll. 114-15.

⁵ Augustinus, *De trinitate* XV, 27, 50 (CCSL 50a, p. 532, ll. 101-102).

⁶ Damascenus, *De fide orthodoxa* 41, 1 (ed. Buytaert, p. 153, l. 17).

⁷ Non invenimus, sed cf. Aristoteles, *De anima*, III, 3 (427a17-428b30); Averroes, *Commentarium Magnum in Aristotelis de anima libros*, II, comm. 153-62 (ed. F. Stuart Crawford; Cambridge, Mass.: 1953; pp. 362-78).

⁸ Ps-Augustinus, *Dialogus quaestionum LXV*, q. 7 (PL 40, 736).

⁹ Non invenimus apud Averroem sive Eustratiūm.

170 <Responsio propria circa intellectionem et volitionem>

Ideo dicitur ad argumentum quod est intellectio perfecta et imperfecta, et volitio similiter perfecta et imperfecta, ita quod possunt fieri quatuor combinationes. Quia vel est actio intellectus perfecta et volitio similiter perfecta, et tunc intellectio praecedit volitionem; vel est intellectio imperfecta et volitio perfecta, et tunc intellectio praecedit; vel e converso intellectio perfecta et volitio imperfecta, et tunc volitio praecedit; vel utraque imperfecta, et sic intellectio praecedit. Ut sic primo sit in nobis intellectus imperfectus, secundo voluntas imperfecta, tertio intellectus perfectus quem praecedit voluntas imperfecta, et post intellectum perfectum consequitur voluntas perfecta. Sic in divinis est intellectio essentialis et volitio essentialis et intellectio notionalis et volitio notionalis; modo intellectio essentialis praecedit volitionem essentialiem, sed volitio essentialis praecedit intellectionem notionalem per quam producitur Filius; sed intellectio notionalis per quam producitur Filius praecedit volitionem notionalem per quam producitur Spiritus Sanctus, ut sicut in humanis partum mentis praecedit quidem appetitus imperfectus, sic productionem Verbi in divinis, quae est per talem productionem, praecedit volitio essentialis. Verbum ergo producitur prima operatione notionali, quae est intellectio notionalis, concomitante et complacente actu voluntatis essentiali, qui etiam secundum modum nostrum intelligendi praecedit actum dicendi notionalem quo producitur Verbum, et etiam concomitatur quia semper stat.

Ad primum istorum in contrarium¹ dicendum quod duplex est actus, scilicet elicitus et perceptus. Actus elicitus intellectus potest esse sine copulatione voluntatis praesente obiecto, non tamen actus perceptus. Unde Augustinus, XI *De trinitate*, cap. 8,² dicit quod aliquis potest intelligere, non tamen percipit se intelligere nisi voluntas copulet; et ponit exemplum sensibile et dicit quod³ “saepe coram nobis loquenter aliquem aliud cogitando non audisse nobis videmur. Falsum autem est: audivimus enim sed non meminimus subinde per aurum sensum labentibus vocibus alienato nutu voluntatis per quam solent infigi memoriae.” Haec 195 ille.

Ad aliud,⁴ cum dicitur quod semper staret ille actus primus intellectus, si actus voluntatis non praecederet, cum sit naturalis, dicendum quod non valet, quia stante obiecto et oculo, voluntas sequens actum intellectus potest copulare intellectum cum alio obiecto ita quod non percipiat se videre. Tunc ad argumentum dicendum quod semper staret actus intellectus praesente obiecto nisi per actualem conversionem ipsius voluntatis intellectus amoveretur ab illo et copularetur cum alio. Et ideo illud obiectum primum non semper est praesens sub ratione obiecti, quia non semper est conversio voluntatis ad illud, sed potest illud non velle et aliud velle.

¹ Cf. supra ll. 135-43.

² Cf e.g. Augustinus, *De trinitate* XI, 2, 5: “Cum igitur horum trium tam diversae substantiae sint, tamen in tantam coeunt unitatem ut duo priora vix intercedente iudice ratione discerni valeant, species videlicet corporis quod videtur et imago eius quae fit in sensu, id est visio. Voluntas autem tantam habet vim copulandi haec duo, ut et sensum formandum admoveat ei rei quae cernitur et in ea formatum teneat.” CCSL 50, pp. 338, l. 134-339, l. 140.

³ Augustinus, *De trinitate* XI, 8, 15 (CCSL 50, p. 352, ll. 88-92).

⁴ Cf. supra ll. 144-48.

Ad aliud:¹ quod voluntas non imperaret intellectui quod intelligeret aliquid nisi prius
205 esset cognitum in universali vel in particulari, distincte vel indistincte, directe vel indirecte,
affirmative vel negative, per se vel per accidens.

I Sent., d. 10, q. unica / d. 9, q. 2 (= q. 53)

Quaeritur utrum Spiritus Sanctus procedat per modum voluntatis. Videtur quod non.
210 Richardus, VI *De trinitate*, cap. 16.² “Quia processio Spiritus Sancti secundum naturae productionem est, non debuit dici ingenitus.” Et sequitur:³ “Ingenitus non dicitur ne in hoc naturalem originem habuisse negetur.”

Item, nullum naturale potest esse terminus actionis voluntariae, sed solum articiale, sicut patet in nobis. Sed Spiritus Sanctus est quoddam naturale. Ergo, etc.

215 Item, nulla voluntas causat suum obiectum, sed praesupponit. Persona talis si esset, esset obiectum voluntatis. Ergo non producitur per voluntatem, sed praesupponitur.

Item, quod non per modum amoris, quia amor est inhaerens. In divinis nihil est inhaerens. Ergo, etc.

Item, creaturee producuntur a Deo per actum voluntatis, cuius principium est productivum omnium 220 in divinis. Ergo, etc.

Contra: Augustinus, V *De trinitate*, cap. 7 de magnis et 23 de parvis:⁴ “Exit Spiritus non quo modo natus sed quo modo datus.”

Item, sicut se habet natura sive intellectus ad generationem, sic voluntas ad spirationem. Sed voluntas non est principium generationis. Ergo nec natura erit principium spirationis. 225 Sed si natura non est principium spirationis, sequitur necessario quod voluntas, cum non sint in Deo plura principia quam intellectus et voluntas.

<Opinio propria>

Respondeo: supposito quod in divinis sint tantum tres personae, et quod non sint in Deo nisi duo modi procedendi, et quod secundum quemlibet modum procedendi non possit esse nisi 230 una persona producta – sicut superius dictum est⁵ –, concluditur necessario, cum Filius producatur per modum intellectus, quod Spiritus Sanctus producatur per modum voluntatis, ita quod sicut intellectus paternus non stat in actu essentiali, sed ultra perficitur actu notionali quo producitur Verbum, sic voluntas non perficitur in actu essentiali sed in actu notionali quo producitur Spiritus Sanctus.

235 Item, intellectus et voluntas in divinis sunt aequalis perfectionis et nobilitatis. Sicut ergo intellectus potest habere actum vel terminum per se subsistentem, ita voluntas habebit actum per se stantem, cuiusmodi est Spiritus Sanctus.

Item, omnis voluntas, quae de se nata est diligere obiectum aliquod quantum est diligibile, est nata producere totum amorem quantum est obiectum diligibile. Sed voluntas divina nata est diligere

¹ Cf. supra ll. 149-51.

² Richardus de Sancto Victore, *De trinitate* VI, cap. 16 (ed. Ribaillier, p. 250, ll. 40-41).

³ Richardus de Sancto Victore, *De trinitate* VI, cap. 16 (ed. Ribaillier, p. 250, ll. 43-45).

⁴ Augustinus, *De trinitate* V, 15, 15 (CCSL 50, p. 222, ll. 9-10).

⁵ Guillelmus de Ware, I *Sent.*, d. 2, q. 5 (= q. 18): “Utrum in divinis sint tantum tres personae, ita quod unus innascibilis et unus Filius et unus Spiritus Sanctus”.

240 essentiam divinam quantum nata est diligi – quae in infinitum est diligibilis. Ergo diligendo producit Amorem infinitum. Talis Amor est Spiritus Sanctus. Ergo etc.

Et confirmatur ratio, quia voluntas divina rectissima est et non potest non esse in actu. Igitur non potest non diligere, et etiam per consequens non potest non producere Amorem. Procedit ergo Spiritus Sanctus de necessitate et immutabiliter, quia non potest non produci, quia ipsum agens non potest non producere propter naturam divinam, quia non potest esse in minus quam in tribus personis. Unde simul stant in productione Spiritus Sancti libertas et necessitas, quia necessitas est a natura, quae est principium radicale, et libertas a voluntate, quae est principium modificans – sicut etiam substantia actus in creaturis est a potentia, modus vero est ab aliquo habitu, ita substantia actus in divinis est a natura divina, modus vero libertatis a voluntate. Similiter in productione Filii, quia /V 43ra/ Filius 250 procedit per modum naturae principaliter, secundum quod naturalis* est, hoc est ab intellectu.

<Responsiones ad argumenta principalia>

Ad primum¹ dicitur quod natura quatuor modis accipitur.² Uno modo pro nuda essentia, et sic pure essentialiter. Alio modo pro principio operationis per modum naturae, secundum quod dicitur in creaturis quod natura est “vis insita rebus, de similibus similia procreans”, 255 secundum Isaac in definitionibus;³ et sic potentia generandi est natura. Tertio modo pro omni eo quod naturaliter inexsistit sive existit in natura, sicut dicitur: iste homo est naturaliter melancholicus. Quarto modo pro immutabili necessitate consequente actum, sicut dicitur quod voluntas naturaliter et de necessitate vult finem ultimum. Si accipitur ‘natura’ primo modo, sic Spiritus Sanctus est de natura et essentia divina subiective, ut dicatur naturaliter 260 produci quia subiective de natura, sicut supra dicitur de Filio, distinctione 5, q. 3.⁴ Si secundo modo accipitur ‘natura’, scilicet pro principio operationis in divinis, quod est notionale vel contractum ad notionale, sic Spiritus Sanctus non procedit per modum naturae ita quod natura sit principium proprium elicivum suaे productionis; sed natura aliquo modo 265 habet rationem principii concomitative, sicut supra dictum est de voluntate respectu Filii.⁵ Si autem tertio modo, sic Spiritus Sanctus est existens in natura divina sicut Filius. Si quarto modo, sic Spiritus Sanctus procedit per modum naturae, quia Deus Pater non potest non velle se ipsum, et per consequens non potest non producere Spiritum Sanctum; sed hoc modo accepta, ‘natura’ non dicit rationem principii circa productionem Spiritus Sancti sed condicionem circa actum in quantum de necessitate immutabilitatis vult producere ipsum. 270 Unde Richardus accipit naturam primo modo, scilicet subiective, et tertio modo et quarto, scilicet condicionative, non secundo modo, scilicet elicitive.

Et est advertendum ultra quod, sicut in productione Filii et Spiritus Sancti ibi est duplex potentia activa, videlicet ipsa essentia prout habet rationem intelligentis et volentis activae, sic est duplex potentia quasi passiva, essentia scilicet ipsa sub ratione intelligibilitatis et 275 volubilitatis passivae.

¹ Cf. supra ll. 209-12.

² Cf. Henricus de Gandavo, *Summa quaestionum ordinariarum*, a. 60, q. 1 (ed. Badius, vol. 2, f. 154vT).

³ Non invenimus; sed cf. Ioannes Teutonicus, *Glossa in Decretum*, pars 1, d. 1, c. 7 (ed. Venetiis 1591, f. 4a): “Dicitur natura vis insita rebus, similia de similibus procreans”.

⁴ Guillelmus de Ware, I *Sent.*, d. 5, q. 3 (= q. 37): “Utrum divina essentia generetur subiective”.

⁵ Guillelmus de Ware, I *Sent.*, d. 6, q. 2 (= q. 39): ed. supra, praecipue ll. 110-13, 178-87.

Ad aliud:¹ quod hoc est imperfectionis in nobis quod voluntas nostra volendo non possit producere aliquod naturale, et non /W 38rb/ sequitur: ‘hoc est imperfectionis in nobis, ergo hoc erit in Deo’, cum in ipso nihil sit imperfectionis, immo magis oppositum sequitur. Et ideo volendo potest aliquid producere.

280 Ad aliud² dicitur quod duplex est terminus voluntatis (sicut ipsius intellectus): extra, ut volubile quod praesupponitur a voluntate, et terminus intra, ut productum per volitionem, sicut duplex est terminus intellectus: unum intrinsece productum, scilicet verbum, aliud extrinsece quasi praesuppositum, scilicet intelligibile.

Ad aliud,³ cum dicatur quod amor est inhaerens, verum est in nobis, non in divinis.

285 Ad aliud:⁴ quod aliter procedit creatura per modum voluntatis, aliter Spiritus Sanctus, quia Spiritus* Sanctus producitur per actum voluntatis stantem cum infinita necessitate et immutabilitate, sed creatura per actum stantem cum contingencia, saltem antequam produceretur.

Ad aliud⁵ dicendum quod natura est principium super substantiam actus, voluntas vero super modum; unde eo modo quo est a natura non est a voluntate. Unde neutrum per se sufficit ad 290 productionem Spiritus Sancti, propter quod utrumque requiritur, et natura et voluntas.

I Sent., d. 11, q. 1 / d. 9, q. 3 (= q. 54)

Quaeritur utrum Spiritus Sanctus procedat a Patre et a Filio. Videtur quod non. Damascenus, lib. III, cap. 11.⁶ “Ex Filio Spiritum non dicimus, Spiritum vero Filii nominamus.” Et cap. 295 13:⁷ “Deus Spiritus Sanctus virtus sanctificativa enhypostata ex Patre indistanter procedens et in Filio requiescens.” Item, idem dicit in epistola *De trisagio*, cap. 8.⁸

Item, nihil debemus ponere in Deo nisi quod habemus ex scripturis. Sed hoc non habetur ex scriptura. Ergo, etc.

Contra: in symbolo Athanasii:⁹ “Spiritus Sanctus a Patre et Filio.”

300 In quaestione ista primo ponendae sunt rationes quorundam doctorum¹⁰ qui credunt hoc probare quod Spiritus Sanctus necessario procedit a Filio; secundo ostendendum est quod non probant.

<Opinio aliorum quod probari possit quod Spiritus Sanctus necessario procedit a Filio>
Prima ratio est haec: in essentialiter ordinatis ultimum non reducitur in primum nisi per 305 secundum, sicut patet de ternario quod non reducitur in unitatem sicut in principium nisi per binarium. Cum ergo personae divinae ad invicem habeant essentiali ordinem, Spiritus Sanctus non reducitur in Patrem sicut in principium a quo nisi per Filium; quare procedit a Filio.

¹ Cf. supra II. 213-214.

² Cf. supra II. 215-16.

³ Cf. supra I. 217-18.

⁴ Cf. supra II. 219-20.

⁵ Istud argumentum non inventum est supra.

⁶ Ioannes Damascenus, *De fide orthodoxa* 8,18 (ed. Buytaert, p. 47, II. 328-29).

⁷ Ioannes Damascenus, *De fide orthodoxa* 13,16 (ed. Buytaert, p. 62, II. 102-105).

⁸ Ioannes Damascenus, *De hymno trisagio epistola*, cap. 28: “ex Patre quidem, Filii vero, sed non ex Filio” PG 95, col. 62A.

⁹ Ps.-Athanasius, *Symbolum “Quicumque”* (Denzinger, n. 39).

¹⁰ Cf. e.g. Thomas de Aquino, *S. Theol.*, q. 36, art. 2: “ ... necesse est dicere Spiritum Sanctum a Filio esse ...”

Item, Pater, sicut est perfecte /V 43rb/ intelligens, sic est perfecte volens; sed actus perfectus voluntatis praesupponit actum perfectum intellectus, quia nihil potest esse perfecte volitum nisi prius fuerit perfecte cognitum. Sed Spiritus Sanctus est perfecte volitum et Verbum divinum perfecte cognitum. Ergo spirationi praesupponitur gignitio Verbi, et ita videtur quod Spiritus Sanctus sit a Verbo.

Item, in divinis non est distinctio nisi per oppositam relationem. Sed si Spiritus Sanctus non procederet a Filio, non haberet oppositam relationem ad Filium, quare non distingueretur ab ipso. Sed hoc est falsum. Quare, etc.

Item, intelligere paternum non est sub opposto respectu respectui illi sub quo intelligere est in Spiritu Sancto, et ideo Spiritus Sanctus non dicitur gigni, licet sit sub opposto respectu in Filio, et ideo Filius non potest generare. Ergo si Spiritus Sanctus non procederet a Filio, 320 cum Spiritus Sanctus habeat intelligere paternum non sub opposto respectu ad Patrem, poterit Spiritus Sanctus intelligendo producere Filium. Consequens est falsum. Quare, etc.

<Contra argumenta pro opinione aliorum>

Ad primum et secundum¹ dicitur quod non sequitur, si Spiritus Sanctus praesupponat Verbum, quod procedat a Verbo, sicut patet in imagine creata quod, licet amor praesupponat 325 verbum sive ipsam cognitionem, non sequitur tamen “amor procedit a verbo”.

Ad tertium:² quod non sequitur quod Spiritus Sanctus non haberet oppositam relationem ad Filium si non procederet ab eo, quia Filius posset procedere /F 44r/ a Spiritu Sancto, et tunc haberet oppositam relationem ad Filium, et e converso; vel aliter distinguitur a Filio per relationem disparatam, sicut patebit in quaestione sequenti,³ quia ambo sunt ab alio 330 diversimode.

Ad quartum:⁴ quod tanta est perfectio paternitatis in Patre quod illa sola proprietas sibi soli debetur nec potest eam alteri communicare, quia secundum unum modum non potest nisi una persona procedere, ut supra patet.⁵ Et ideo, sicut non communicat alii personam suam, sic nec illam proprietatem, licet autem communicet Spiritui Sancto essentiam, non 335 tamen paternitatem. Et ideo Spiritus Sanctus, posito etiam quod non procederet a Filio, nullo modo generaret.

Vel aliter dicitur quod hoc posito, quod Spiritus Sanctus procedit a Filio, probat – licet male – quod Spiritus Sanctus posset generare, quia non habet intelligere paternum sub opposito respectu respectui paterno in quantum Pater, licet habeat in respectu illius in 340 quantum spirans est. Sed recte secundum hoc est non-causa ut causa, causa enim posita non est causa – hoc quia non habet potentiam generandi, sicut nec Filius, et quia actus generandi non potest replicari, ut patuit supra,⁶ ideo non generat Spiritus Sanctus Filium, nec etiam Filius.

¹ Cf. supra ll. 304-13.

² Cf. supra ll. 314-16.

³ Guillelmus de Ware, *I Sent.*, d. 11, q. 2/d. 9, q. 4 (= q. 55); ed. infra, praecipue ll. 582-96. Cf. etiam Guillelmus de Ware, *I Sent.*, d. 11, q. 3/d. 9, q. 5 (= q. 56; ed. Friedman, *CIMAGL* 72, 2001, e.g. p. 103, l. 171-104, l. 180).

⁴ Cf. supra ll. 317-21.

⁵ Cf. e.g. Guillelmus de Ware, *I Sent.*, d. 10, q. un./d. 9, q. 2 (= q. 53); ed. supra, ll. 228-30.

⁶ Guillelmus de Ware, *I Sent.*, d. 7, q. 4 (= q. 43); “Utrum in divinis possint esse plures Filii”.

Item, aliter: quod non sequitur, quia potentia generandi dicit quid notionale; et si dicit
 345 quid essentiale, magis dicit quid notionale. Et ideo potentia generandi non est in Spiritu
 Sancto, et per consequens non potest Filium generare.

<Responsio aliorum ad primam instantiam>

Dicunt aliqui¹ quod ista instantia² non valet, primo quia quamvis multae creaturae possint esse a Deo
 secundum gradus diversos dignitatum et indignitatum, secundum quod plus vel minus ad causam
 350 primam accedunt, eo quod procedunt in diversitate essentiae, tamen ubi est una essentia et nulla
 indignitas nullus permittitur* ordo nisi originis; sed isto ordine non est Filius a Spiritu Sancto: hoc
 concedunt omnes. Sequitur ergo necessario quod Spiritus Sanctus sit ab eo, et cum dicitur quod Amor
 non est a Verbo, non est verum.